
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 44 
8. 11. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Daňové úlevy pro rodiny s dětmi od příštího roku 

Vlády se opět chopily fondy peněžního trhu 
Mohli bychom zopakovat z minulého týdne: dobrá půlmiliarda. Jen struktura opět přešla do kla-

sického gardu: skoro 400 do peněžáků, přes 200 do zajištěných. Nevycházející součet bilance zase 
dotuje 80 milionů z fondů dluhopisových. Laťku zvedla především peněžní rodina Multi Cash, 
která získala víc než čtvrt miliardy Kč. Jen korunový lídr KBC Multi Cash ČSOB CZK přibral 
přes 200 milionů a zahanbil tak starého tahouna ISČS Sporoinvest s jeho „pouhými“ 100 miliony.  

O dluhopisových fondech již rok raději nemluvit, tentokrát největší odkupy vyfasoval ČSOB 
Kvanto korunový, který přišel o 31 mil. Kč. Ostatní velcí jen poloviční až třetinovou. Klientům se 
zkrátka znelíbily a setrvale prchají schovat se pod křídla jak peněžní, tak zajištěná. Přesto si dovo-
lím tvrdit, že většina z nich si bude za dva tři roky drbat hlavu, ale to už bude pozdě bycha honit. 
Dluhopisy v portfoliu ničím nenahradíš, abych parafrázoval kojeneckou říkanku: Dluhopisovou 
část portfolia nahrazovat zajištěnými fondy je nesmysl, protože se ztrácí efekt nekorelujících aktiv. 
Srozumitelně: Když jdou akcie dobře, nepotřebuji almužnu ze zajištěných fondů. Když jdou špat-
ně, ztrácím (většinou velmi slušný) výnos dluhopisů, protože dostanu jen reálnou ztrátu ze zajiště-
ných vějiček. 

Přes 140 milionů získala ČSOB do série Click fondů a Světového Stromu 2, dalších 62 milionů 
si připsal Světový zajištěný Max. ČSOB se sice chlubí, jak pěkně pracuje její koncept „Správy 
hodnot“ založený na bezplatném poradenství, ale z jejich profilových fondů uteklo dalších 10 mili-
onů. Výsledná čísla z bojiště jsou tedy výsledkem jen a pouze zbraní hromadného ničení, tedy 
pardon, zajištění.  Tak či onak klienti během září a října vložili do ČSOB zajištěných fondů bezmá-
la 1 mld. Kč. ČSOB Světový Strom 2 si stále drží průměrný denní přírůstek kolem 25 mil. Kč, a 
protože se bude prodávat až do konce listopadu, má šanci dosáhnout rekordního úlovku.  

Ani o akciových fondech se snad nemá smysl šířit, protože těch několik milionů je spíš k pláči: 
UNIS hlásí záporné 4, protože sice ISČS Sporotrend připsal 8, ale ČSOB Akciový mix ztratil 9. 
Faktem je, že jsou oba jakoby z jiných světů: Zatímco první má na pětiletém horizontu již krás-
ných 6 % p.a., druhý –5,22 % p.a. Na ročním měřítku je 33 % Sporotrendu už skoro standard, 
kdežto velmi slušných 13,33 % Akciového mixu spíš signálem alespoň trochu zmírnit ztráty a vzít 
nohy na ramena. V nabídce KBC je sice 30 akciových fondů, ale dohromady získaly jen 6 mil. Kč. 

Takže ozdobou na našem miniaturním dvorečku je se 7 miliony kohout ING český akciový, který 
se může chlubit ročním peřím až nad 40 %! Aby ne – naše akcie opět zlomily desetiletá maxima. 

 Poslanecká sněmovna schválila daňové úle-
vy pro rodiny s dětmi. Rodiče si budou moci 
od počátku příštího roku za každé dítě odečíst z 
daňového základu 6000 Kč. Vydělat by na tom 
měly rodiny, kde má jeden 
z rodičů příjem pod 26 tisíc 
Kč hrubého měsíčně. Nej-
výhodnější bude nový sys-
tém pro chudé rodiny s více 
dětmi. 

Peníze také rodiny ušetří 
díky společnému zdanění 
manželů, které novela zá-
kona o daních z příjmů 
rovněž zavádí. Společné zdanění bude výhodné 
pro rodiny s velkým rozdílem v příjmech. Tuto 
úsporu však rodiny pocítí až v roce 2006. Tou 
dobou budou moci poprvé oba manželé podat 

daňové přiznání, příjmy si rozdělit a výhodněji 
zdanit nižší sazbou daně. 

Ministerstvo financí předpokládá, že novela 
v roce 2005 ušetří daňovým poplatníkům  

3,6 mld. Kč. V roce 2006 
ušetří podle Ministerstva 
financí zákon daňovým 
poplatníkům včetně podni-
katelských subjektů 21 mld. 
Kč a další rok 17 mld. Kč. 
Novela by měla podle vlády 
ulevit většině z 1,5 milionu 
rodin s dětmi. 
Přijetí změn podpořily stra-

ny vládní koalice. Proti se postavili jen komu-
nisté. ODS se i přes výhrady nakonec hlasová-
ní zdržela. Předlohu musí projednat Senát a 
podepsat prezident republiky. 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                                           Zdroj: Peníze.cz 
kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  

akciové fondy 1,68 % 0,83 % 6,25 % 3,93 % 14,36 % 
dluhopisové fondy -0,03 % 1,08 % 1,82 % 2,47 % 3,30 % 

fondy fondů 0,02 % -0,78 % 2,34 % -1,54 % 0,58 % 
fondy peněžního trhu 0,04 % 0,23 % 0,56 % 1,05 % 1,75 % 
smíšené fondy 0,74 % 0,76 % 3,35 % 3,14 % 5,94 % 

Kdo bude smět prodávat pojištění 
… důsledky nové legislativy 

 

Nová kvalifikační pravidla regulují prodej pojistných 
produktů! 
• Zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostat-

ných likvidátorech a navazující prováděcí vyhlášky 
• Inovovaný zákon o pojišťovnictví 
• Inovovaný zákon o pojistné smlouvě … 

 

Ve čtvrtek 25. listopadu 2004 od 9.30 hodin 
v Komorním sále Kongresového centra Praha 

 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního 
poradce a člena ARIZ ČR je 2640 Kč (lze uhradit na 

místě konání akce). 
 

Více informací: www.FPweb.cz/FPservis 
nebo seminare@economia.cz  

Semináře FIO 
Přemýšlíte, jak lépe zhodnotit peníze, a nevíte jak?  

Odborníci z brokerské firmy FIO na konkrétních příkladech 
ukážou, že investovat na kapitálových trzích lze různými způsoby. 

Předvedou i svou internetovou aplikaci e-Broker. 
 

OSTRAVA 9. listopadu 2004 
Harmony Club Hotel, ul. 28. října 170, od 17.30 hod. 

 OLOMOUC 10. listopadu 2004 
Hotel Flora, Krapkova 24, od 17.30 hod. 

 ZLÍN 11. listopadu 2004 
Park Hotel Zlín, Růmy 1393, od 17.30 hod. 

 

Seminář je zdarma po registraci na internetu seminar@fio.cz 
nebo na telefonu 234 621 370. 

Meziroční inflace dosáhla 3,5 % 
Index spotřebitelských cen se v říjnu zvýšil 

o 0,5 % a meziroční inflace se tak ze zářijo-
vých 3 % dostala na 3,5 %. Očekávání ekono-
mů se přitom pohybovalo jen kolem 3,2 %. Za 
říjnovou inflací stály především vyšší ceny 
zemního plynu, pohonných hmot a zdražení 
textilu a obuvi. S koncem turistické sezony 
naopak klesly ceny v oddíle rekreace. 

Podle Markéty Šichtařové z Next Finance se 
zároveň ukazuje, že inflační tlaky nevznikají 
uvnitř naší ekonomiky v důsledku jejího růstu, 
ale spíš jde o inflaci dovezenou v cenách ener-
gií a ropy. Boj proti inflaci ze strany centrální 
banky ve formě zvyšování úrokových sazeb 
by proto podle ní ani nepomohl. Domnívá se, 
že tempo růstu inflace by mohlo v příštím roce 
ve srovnání s dneškem zmírnit a v průměru by 
se mohla pohybovat jen slabě nad 3 %. 

Nový index nových členů EU 
Akcie Českého Telecomu, ČEZ a Komerční 

banky byly zařazeny do nově založeného In-
dexu Dow Jones STOXX EU Enlarged 15. 
ČTe s podílem 9,4 % zaujme v indexu čtvrté 
místo. ČEZ vstoupil do indexu s váhou 8,8 % 
a KB s váhou 7,5 %. Klíčové údaje, kterými 
se index řídí, jsou tržní kapitalizace, tržby a 
čistý zisk společnosti. Je to nepochybně pozi-
tivní zpráva nejen pro náš kapitálový trh, ale 
zejména pro tyto akciové tituly.   

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz
mailto:seminar@fio.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 44/2004 

Ředitelka Odboru finančního trhu 
Novou ředitelkou Odboru finančního trhu 

Ministerstva financí byla jmenována Mgr. 
Klára Cetlová. V roce 1999 absolvovala práv-
nickou fakultu Masarykovy univerzity se za-
měřením na finanční a obchodní právo a roz-

hodující zkušenosti v 
oboru finančních 
trhů získala za svého 
pětiletého působení v 
Komisi pro cenné 
papíry. Po určité 
stabilizaci právního 
řádu v oblasti kapitá-
lových trhů vydáním 
nových zákonů o 
podnikání na kapitá-
lovém trhu, o kolek-

tivním investování a o dluhopisech v první 
polovině  roku 2004, patří v současnosti mezi 
klíčové koncepční úkoly odboru finančního 
trhu Ministerstva financí zejména problemati-
ka transpozice směrnic EU do českého právní-
ho řádu a ve střednědobém horizontu také 
otázka sjednocení státního dozoru nad jednot-
livými segmenty finančního trhu. Do pravo-
mocí nové ředitelky bude vedle legislativy 
kapitálového trhu spadat také bankovnictví a 
stavební spoření, bude rovněž odpovědná za 
vztahy ČR s EU a mezinárodními organizace-
mi v oblasti finančních služeb. 

ZE ZAHRANIČÍ 

EKONOMIKA 

Čína zvýšila úrokové sazby  
Čínská centrální banka poprvé po devíti 

letech zvýšila základní úrokové sazby a záro-
veň uvedla, že ruší horní limit sazeb z úvěrů v 
místní měně jüan. Základní sazba na roční 
úvěry v jüanech tak vzroste na 5,58 z předcho-
zích 5,31 %, sazba u ročních úvěrů vzrostla na 
2,25 z dosavadních 1,98 %. Podle analytiků 
chce banka tímto krokem ochladit tempo růstu 
ekonomiky, který dosahuje asi 9 % ročně.  

Americké pojišťovny s rekordem  
Americké pojišťovny zabývající se pojiště-

ním majetku a škod vyplatily letos ve třetím 
čtvrtletí na pojistném rekordních 21,3 mld. 
USD, nejvíce za škody po hurikánech. Vyplý-
vá to ze zprávy organizace pojišťoven ISO. Ve 
třetím čtvrtletí loni ztráty pojišťoven činily  
3,7 mld. USD a v roce 2002 pouze 715 mil. 
USD. Po teroristických útocích v roce 2001 se 
výplaty amerických pojišťoven vyšplhaly na 
19,15 mld. USD. Za prvních devět měsíců 
roku katastrofy způsobily škody 24,7 mld. 
USD, což je druhá nejvyšší částka v historii za 
devět měsíců od roku 2001.  

Delta se dohodla s GE na pomoci  
Problémová americká letecká společnost 

Delta Air Lines Inc. se dohodla s GE Com-
mercial Finance, finanční divizí firmy General 
Electric, na poskytnutí finanční pomoci  
500 mil. dolarů. Je to další úspěšný krok v 
úsilí firmy odvrátit bankrot.  

Odhad deficitu veřejných financí je 3,5 procenta HDP  
Česká národní banka v nové prognóze snížila odhad podílu schodku veřejných financí na hrubém 

domácím produktu. V příštím roce deficit veřejných financí klesne na 3,5 % z letošních 4,3 % 
HDP. Ještě v červenci banka pro letošní rok odhadovala schodek na 4,6 % a v roce 2005 na 4,2 % 
HDP. Vyplývá to z říjnové zprávy o inflaci.  

U půjček na byt nebude záležet na stáří bytu; budou i pro cizince  
Půjčky pro mladé na pořízení bydlení ve výši až 300 tisíc Kč mohou získat i cizinci s trvalým 

pobytem v České republice. Při koupi bytu nebude záležet na jeho stáří, dosud návrh obsahoval 
podmínku do pěti let od kolaudace. Vláda by se návrhem mohla zabývat do 14 dnů. První žadatelé 
by tak mohli získat úvěr možná již letos.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

V říjnu na burze vedly Česká spořitelna, Patria Finance a ČSOB  
Česká spořitelna (ČS) v říjnu zprostředkovala obchody s cennými papíry za 29,5 mld. Kč, což 

bylo nejvíce z členů pražské burzy. Další v pořadí skončily společnosti Patria Finance s kontrakty 
za 25,1 mld. Kč a ČSOB s 23,8 mld. Kč. ČS letos zvítězila v měsíční statistice již poosmé. Největ-
ším obchodníkem s dluhopisy se stala ČSOB před ČS a Komerční bankou, akciovým transakcím 
vládla Patria následovaná Wood & Company a ČS. Celkové obchody na burze v říjnu stouply na 
106 mld. Kč ze zářijových 86,2 mld. Kč. Letošním rekordem je 113,9 mld. Kč z dubna.  

ABN AMRO má nově v nabídce Ruský akciový fond 
Společnost ABN AMRO Asset Management získala 27. října 2004 povolení Komise pro cenné 

papíry k prodeji a distribuci dalšího fondu. Jedná se o v euru denominovaný Ruský akciový fond. 
K současné nabídce více než 40 fondů tak přibyl další, který své prostředky zhodnocuje nákupem 
ruských akcií. V listopadu se nabídka ABN AMRO rozšíří o dalších 12 fondů. Do konce roku lze 
Ruský akciový fond i další nově zaregistrované fondy zakoupit s polovičním vstupním poplatkem. 

Miliarda v ČSOB Zajištěných fondech   
Koncept „Správy hodnot“, založený na bezplatném poradenství, jak nejlépe hospodařit s osobní-

mi a rodinnými financemi, se projevuje přílivem úspor pod správu největší banky v zemi, ČSOB. 
Během září a října vložili drobní klienti do ČSOB Zajištěných fondů bezmála miliardu korun. 
ČSOB tak ohlásila nová maxima zájmu o investice, které střadatelům omezují rizika při poklesech 
finančních trhů. Tři  upisované fondy – ČSOB Světový Click+ 13 (denominovaný v korunách), 
ČSOB Světový Click+ EUR 2 (denominovaný v eurech) a ČSOB Světový Click+ USD 3 
(denominovaný v dolarech) si připsaly 611 mil. za jeden měsíc upisovacího období. Další zajištěný 
fond – ČSOB Světový Strom 2, upisovaný od poloviny října, pak přispěl k celkovému přílivu  
985 mil. Kč pod správu ČSOB v období do 1. listopadu 2004.  Ze tří „řadových“ fondů byl podle 
předpokladů největší zájem o ČSOB Světový Click+ 13. Tento fond si připsal 286 mil. Kč.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Standard & Poor's: Rating České pojišťovny na stupni BBB  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor's Rating Services zvýšila hodnocení dlouhodo-

bých závazků České pojišťovny na stupeň BBB z dosavadního BBB minus. Agentura ve stejném 
rozsahu zvedla i rating finanční síly ústavu. Ratingová známka zůstává na spodní hranici investič-
ního pásma. Zvýšení ratingu podle agentury odráží schopnost managementu zavést plánované 
změny a zlepšení administrativy, avšak příznivou známkou je také to, že by se měl v budoucnu 
zvyšovat ukazatel kapitálové přiměřenosti.  

Váš spolehlivý partner  
v oblasti operativního leasingu 

 

Business Lease, s.r.o.  
Radlická 714, 158 00 Praha 5 

Tel.: + 420 225 778 800  
Fax: +420 225 778 899  

E-mail: info@bl.cz , www.bl.cz 

http://www.FPweb.cz
mailto:info@bl.cz
http://www.bl.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 44/2004 

O CEC má zájem Rabobank  
O koupi rumunské státní komerční banky 

Case de Economii si Consemnatiuni (CEC) 
vyjádřila zájem nizozemská Rabobank. Napsal 
to rumunský list Ziarul Financiar. Bukurešť 
chce prodat čtvrtou největší banku v zemi 
příští rok a dosud projevily zájem rakouské 
ústavy Bank Austria- Creditanstalt, Erste Bank 
a RZB a maďarská OTP. 

UniCredito ve východní Evropě  
Italská banka UniCredito uvažuje o koupi 

dalších aktiv ve východní Evropě. Některé 
aktivity chce UniCredito přesunout do Ru-
munska, aby v regionu využila rychlého růstu 
a nízkých nákladů. Italská banka to uvedla s 
tím, že bude v Itálii v souvislosti s těmito 
plány propouštět.  

Podnik s největší tržní hodnotou mezi ital-
skými bankami sníží v Itálii počet pracovních 
míst mezi roky 2005 a 2007 o 3000. V Ru-
munsku ale banka vytvoří 500 nových příleži-
tostí a vybuduje nové administrativní centrum. 
V uvedených letech to má bance pomoci uspo-
řit půl miliardy eur.   

Zisk banky Nomura klesl o 93 % 
Japonská finanční společnost Nomura Hol-

dings hospodařila ve druhém fiskálním čtvrtle-
tí s čistým ziskem 3,2 mld. jenů (asi 750 mil. 
Kč), což je meziroční propad o 93 %. Nomura 
je největší makléřskou společností v Japonsku. 
Pokles zisku dává Nomura do souvislosti s 
propadem obchodní aktivity na akciových 
trzích, kvůli čemuž jí značně klesly příjmy z 
poplatků. 

V SR chtějí zvýšit povinné ručení   
Většina slovenských pojišťoven plánuje 

zvýšit ceny zákonného pojištění vozidel (tzv. 
povinné ručení) pro příští rok asi o 10 %. Ce-
ny vzrostou nejmírněji po zrušení monopolu 
na tento druh pojištění před dvěma lety. V roce 
2003 pojistky stouply o polovinu, letos zhruba 
o třetinu. „V příštím roce je možné očekávat 
úpravu ceny o míru inflace,“ řekl výkonný 
ředitel Slovenské kanceláře pojistitelů (SKP) 
Imrich Fekete. 

Růst trhu ve střední Evropě?  
Bankovní trhy zemí střední a východní Ev-

ropy by měly v příštích letech dále výrazně 
růst. Jen v letošním roce se souhrn bankovních 
aktiv v regionu zvýší o 12 %, uvedla ve studii 
rakouská Bank Austria Creditanstalt (BA-CA). 
„Banky ve střední a východní Evropě budou 
dosahovat výrazně silnějšího růstu než banky 
v eurozóně, kde čekáme růst celkových aktiv 
bankovního sektoru v tempu jen 5 %,“ uvedla 
hlavní ekonomka banky Marianne Kagerová. 
BA-CA má v německé bankovní skupině 
HVB Group na starosti právě východoevrop-
ské trhy.  

Objem úvěrů v regionu poroste ročně o 15 
% proti 5 % v eurozóně. BA-CA to vysvětluje 
dobrým výkonem ekonomiky regionu, stabili-
zací bankovních trhů a enormním potenciálem 
poptávky po finančních službách.  

ČSOB snížila úročení hypoték na družstevní bydlení 
ČSOB snížila úročení klasických hypoték i hypotečních úvěrů na družstevní bydlení. Nejvíce 

zlevnila hypotéku na nákup družstevního bytu s úrokem fixovaným na pět let. Úroková sazba u 
zmíněné půjčky klesla o 0,65 procentního bodu na 5,95 %. Banka také snížila úročení jednoletých 
a tříletých klasických hypoték i úvěrů na družstevní bydlení.  

Max Mobil PS se všemi mobilními operátory  
Po T-Mobilu a Oskarovi přibyl do rodiny GSM bankovnictví Poštovní spořitelny od 1. listopadu 

2004 také Eurotel. Služba Max Mobil PS umožňuje klientům obsluhovat finance s pomocí mobil-
ního telefonu. Tímto kanálem je možné provádět nejen pasivní operace, ale i aktivní – jako např. 
podání trvalého platebního příkazu. Službu Max Mobil PS zatím využívá téměř deset tisíc klientů.  

„Půjčka v akci!“ až do konce roku 
Až do konce roku budou mít spotřebitelé možnost využít nabídku „Půjčka v akci!“ od GE Capi-

tal bank. V rámci ní mohou získat Osobní půjčku Expres s garantovanými splátkami ve výši  
999 Kč a 1499 Kč. K rozhodnutí prodloužit akci vedl banku rekordní zájem klientů. V září poskyt-
la banka nové spotřebitelské úvěry za 858 mil. Kč a v říjnu dokonce za více než miliardu Kč. Je to 
historicky nejvyšší objem poskytnutých Osobních půjček Expres během jednoho měsíce.     

E-mailem s klienty nejlépe komunikují Kooperativa a PČS  
Nejlépe komunikují se svými zákazníky e-mailem z tuzemských pojišťoven Kooperativa, Pojiš-

ťovna České spořitelny, Aviva a Evropská cestovní pojišťovna. Vyplývá to z průzkumu společnosti 
United Interactive. Jako nejhorší vyšly z průzkumu Česká pojišťovna, AIG a Maxima. Na všech 
sedm dotazů do 48 hodin od jejich odeslání nedokázala podle United Interactive reagovat ani jedna 
z testovaných pojišťoven. Na dotaz v angličtině odpovědělo pouze 11 z 25 pojišťoven. Průměrný 
Email Response Index (ERI), který kombinuje informace o tom, zda testovaný subjekt reagoval na 
e-mailové dotazy, rychlost jeho reakce a kvalitu odpovědí, činil u českých pojišťoven v říjnu 70,9 
bodu. Loni v prosinci byl 68,3 ze sta možných.  

Portfolio Alfa se mění na Insia 
Makléřská pojišťovací společnost Portfolio Alfa, s.r.o., změnila svou obchodní firmu na Insia 

s.r.o. Ke změně došlo v souvislosti s vytvořením sítě makléřských firem, které spojily své síly, aby 
mohly poskytovat kvalitnější služby svým klientům. Více informací: http://insia.cz/insia-tz. 

ČPP zvedla základní sazby povinného ručení automobilů  
Česká podnikatelská pojišťovna zdražila zá-

kladní sazby povinného ručení automobilů pro 
příští rok o 6 až 10 %. Pro řidiče, kteří jezdí bez 
nehody, však kvůli nárůstu bonusu vzrostly saz-
by mírněji. ČPP má nyní více než 570 tisíc klien-
tů s uzavřeným povinným ručením. U nejčastější 
kategorie vozidel s obsahem motoru od 1000 do 
1350 ccm (například Škoda 120, Favorit či slabší 
Fabia) vzrostla základní sazba na 3528 Kč z 
3311 Kč. Vyšší nárůst ceny čeká majitele nejsil-
nějších automobilů o kubatuře přes 2500 ccm.  

České pojišťovny vybraly o desetinu více než loni  
Tuzemské pojišťovny sdružené v České asociaci pojišťoven vybraly za tři čtvrtletí na pojistném 

84,3 mld. Kč, což bylo o 10,1 % více než ve stejném období minulého roku. Dynamika nárůstu 
proti prvnímu pololetí mírně klesla. Předepsané pojistné u životního pojištění vzrostlo o 18,1 % na 
32,3 mld. Kč, u neživotního pojištění vzrostlo do konce září meziročně o 5,7 % na 52 mld. Kč.  

Ceny pojistek se v příštím roce výrazněji nezmění  
Ceny pojistek se v příštím roce výrazněji nezmění. Shodly se na tom největší tuzemské pojišťov-

ny, které se zúčastnily tradičního jednání se zajistiteli v německém Baden-Badenu. Snahou zajisti-
telů bylo přesvědčit pojišťovny o nutnosti stabilizace trhu zmrazením současné úrovně zajistných 
sazeb, případně jejich mírným zvýšením, uvedl mluvčí Kooperativy Marek Vích. Z celosvětového 
hlediska na zajišťovny dolehly zejména hurikány v Karibiku, za které zaplatily několik desítek 
miliard dolarů. Hurikány proto budou mít bezpochyby dopad na oceňování krytí katastrofických 
škod. „V našem případě by ale nemělo jít o zvyšování cen,“ uvedl mluvčí ČP Václav Bálek.  

http://www.FPweb.cz
http://insia.cz/insia-tz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 44/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Credit Suisse se dařilo  
Švýcarské bankovní společnosti Credit  

Suisse Group vzrostl letos ve třetím čtvrtletí 
čistý zisk na 1,351 mld. CHF (883 mil. eur) z 
loňských srovnatelných 263 mil. CHF. Za 
nárůstem stály hlavně vysoké příjmy pojišťo-
vací divize Winterthur a příznivější daně.  

Enron a Merrill Lynch před soudem  
Porota v Houstonu 
shledala vinnými pět 
ze šesti lidí, s nimiž se 
vede soud v případu 
podvodné transakce 
mezi zkrachovalou 
energetickou firmou 
Enron a makléřskou 
společností Merrill 
Lynch. První trestní 
kauza Enronu, která se 
řeší u soudu, se týká 

menší transakce z roku 1999, tedy z doby dva 
roky před obřím účetním skandálem, kvůli 
němuž firma v roce 2001 zkrachovala.  

Banka HVB zhoršila roční výhled  
Druhé největší bance v Německu HVB 

Group prudce klesl ve třetím čtvrtletí letošní-
ho roku čistý zisk na 6 mil. eur ze 155 mil. eur 
ve druhém čtvrtletí. V období červenec až září 
loňského roku zisk činil 36 mil. eur. Výsledky 
byly výrazně horší než odhady analytiků, a 
banka proto ve svém prohlášení snížila výhled 
na celý letošní rok.  

RZB rozhodla o navýšení kapitálu 
Mimořádná valná hromada Raiffeisen Zent-

ralbank Österreich AG (RZB) schválila návrh 
na navýšení kapitálu společnosti až o  
335,6 mil. eur, což odpovídá nárůstu kapitálu 
až o 24,1 %. Nový kapitál by měl podpořit 
další expanzi v Rakousku a regionu střední a 
východní Evropy. Na úpisu kapitálu se budou 
podílet pouze stávající akcionáři, první část 
úpisu by měla být uskutečněna zhruba v polo-
vině listopadu, zbývající pak do roku 2009.  

ČMHB snižuje poplatek za zpracování úvěru  
Českomoravská hypoteční banka snižuje poplatek za zpracování hypotečního úvěru o 50 %, a to 

pro všechny, kteří podají žádost o hypotéku do 31. prosince 2004. Minimální poplatek za zpraco-
vání úvěru na koupi nemovitosti tak činí 2500 Kč, na výstavbu a rekonstrukci pak 3000 Kč. Napří-
klad u 1,5milionové hypotéky na koupi bytu nebo rodinného domu klienti ušetří 4500 Kč. 

Značka GE Capital se změní na GE Money  
Značku GE Capital nahradí na českém trhu počátkem příštího roku nová značka GE Money. GE 

Capital Bank se přejmenuje na GE Money Bank, GE Capital Multiservis bude GE Money Multi-
servis a z GE Capital Leasing se stane GE Money Auto. Veškeré smlouvy, čísla účtů, bankovní 
spojení a adresy zůstanou beze změn. Změna je součástí záměru GE sjednotit celosvětově značku, 
pod kterou jsou poskytovány finanční produkty a služby. Logo firmy bude mít v jednotlivých ze-
mích různou barvu, v Česku bude modré.  

Fitch Rating potvrdila rating ČSOB na A plus  
Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ratings potvrdila hodnocení dlouhodobých závazků 

ČSOB na stupni A plus. Stejně tak rating krátkodobých závazků zůstal na stupni F1, rating podpo-
ry má nadále známku 1 a individuální rating zůstal na stupni C. Fitch uvedla, že pro rating dlouho-
dobých i krátkodobých závazků, stejně jako pro rating podpory, hovoří potenciální pomoc, které 
by se bance v případě potřeby dostalo od jejího většinového vlastníka. Majitelem ČSOB je belgic-
ký finanční ústav KBC Bank.  

Stavební spořitelny půjčily víc než loni  
Lidé si letos u stavebních spořitelen půjčují více než loni. Pět spořitelen poskytlo za tři čtvrtletí 

klientům 127 930 úvěrů v objemu zhruba 26,6 mld. Kč. To je o 16 % více než ve stejném období 
loňského roku. Vyplývá to ze zářijových statistik pěti z celkových šesti stavebních spořitelen 
(kromě Wüstenrot). Proti loňskému roku si za devět měsíců nejvíce polepšila Stavební spořitelna 
ČS, které objem poskytnutých úvěrů vzrostl o 52 %. Nejvíce ale půjčil největší hráč na trhu, Čes-
komoravská stavební spořitelna, a to 13,8 mld. Kč. Následují SSČS s 5,8 mld. Kč úvěrů, Všeobec-
ná stavební spořitelna KB s 5 mld. Kč a Raiffeisen stavební spořitelna s 1,8 mld. Kč půjček.  

Do fondu pojištění přijdou peníze z Union banky  
Fond pojištění vkladů, který je největším věřitelem zkrachovalé Union banky, dostane z jejího 

konkurzu 2,4 mld. Kč. Na účty fondu by tyto peníze měly dorazit začátkem prosince. Tato částka 
přijde fondu v rámci výplaty části uznaných pohledávek věřitelů na základě takzvaného částečného 
rozvrhu.  

ČSOB Kolekce úvěrů s cenovým zvýhodněním  
V předvánočním období nabízí ČSOB cenové zvýhodnění úvěrových produktů pro drobnou 

klientelu. Akční nabídka platí pro období od 1. listopadu do 15. ledna 2005. Zvýhodnění se týká 
produktů, které banka v reklamní kampani prezentuje pod názvem ČSOB Kolekce úvěrů. 

Komerční banka se stotisícím balíčkem pro podnikatele  
V říjnu otevřela Komerční banka stotisící balíček služeb a produktů pro podnikatele a malé pod-

niky. Klientem s magickým číslem 100 tisíc byl Luděk Koudela z Ústí nad Labem. Pro potřeby své 
zámečnické firmy zvolil balíček Komfort. Před dvěma lety banka na trh uvedla balíček Optimum 
Medicum; v dubnu loňského roku potom nabídku rozšířily balíčky Efekt, Komfort a Excelent.  

Z Dresdner Bank CZ je BAWAG International Bank CZ 
Dresdner Bank CZ změnila k 15. říjnu 2004 svůj obchodní a právní název na BAWAG Interna- 

tional Bank CZ a byla tak plně začleněna do skupiny BAWAG P.S.K. Group. Nový akcionář, sku-
pina BAWAG P.S.K. Group, čtvrtá největší rakouská finanční skupina s bilanční sumou větší než 
55 mld. eur a s ratingem A2 (Moody’s), získal 100% podíl v bance k 16. září 2004. Skupina BA-
WAG P.S.K. Group vlastní v ČR dále i BAWAG Bank CZ.  

Plán na příští rok je spojit BAWAG International Bank CZ a BAWAG Bank CZ (dříve Interban-
ka), ve které BAWAG získal 100% podíl v roce 2003. Obchodní aktivity obou bank vytvářejí slib-
ný základ pro další růst v Česku – ve střednědobém horizontu banka plánuje otevřít 10 poboček. 

Předplaťte si  

FP-finančního poradce 
• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 
 

Objednávky předplatného na zelené lince 
800110022  

nebo na http://www.FPweb.cz 
 

Ukázkový výtisk ZDARMA na adrese: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

